[image: ]
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CONSELHO UNIVERSITÁRIO

ATA DA QUARTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO.

[bookmark: _GoBack]Aos sete dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e um, às oito horas, remotamente, reuniu-se o Conselho Universitário (CONSUNI) da Universidade Federal Rural do Semi-Árido (UFERSA), sob a presidência do vice-reitor, Roberto Vieira Pordeus, para deliberar sobre a pauta da quarta reunião extraordinária de dois mil e vinte e um. Estiveram presentes os conselheiros representantes docentes: Centro Multidisciplinar de Angicos (CMA): Francisco Edcarlos Alves Leite e Marcus Vinícius Sousa Rodrigues; Centro Multidisciplinar de Caraúbas (CMC): Hudson Pacheco Pinheiro e  Daniel Freitas Freire Martins; Centro Multidisciplinar de Pau dos Ferros (CMPF): Wesley de Oliveira Santos e José Flávio Timoteo Júnior; Centro de Ciências Exatas e Naturais (CCEN): Kátia Cilene da Silva e Lázaro Luis de Lima Sousa; Centro de Ciências Agrárias (CCA): Daniel Valadão Silva e Rui Sales Júnior; Centro de Ciências Biológicas e da Saúde (CCBS): Sidnei Miyoshi Sakamoto e Lázaro Fabrício de França Souza; Centro de Ciências Sociais Aplicadas e Humanas (CCSAH): Ulisses Levy Silvério dos Reis e Ângelo Magalhães Silva; Centro de Engenharias (CE): Rodrigo Nogueira de Codes e Alexandre José de Oliveira; representantes técnico-administrativos: Maria Kaliane de Oliveira Morais, Esaú Castro de Albuquerque Melo e Gilcilene Lélia Souza do Nascimento; representantes discentes: Ana Flávia Oliveira Barbosa de Lira, Jandeilson Alves de Arruda e Stephano Marques Nunes da Silva; representante da comunidade: Paulo Caetano Davi. PAUTA: Primeiro ponto: Apreciação e deliberação sobre prorrogação de afastamento. Segundo ponto: Apreciação e homologação sobre o resultado da consulta para eleição da direção do Campus de Pau dos Ferros da Ufersa. Tendo constado o quórum legal, o presidente do conselho, Roberto Vieira Pordeus, declarou aberta a reunião, leu a justificativa de ausência de Ludimilla Carvalho Serafim de Oliveira e a colocou em votação, sendo aprovada por cinco votos favoráveis, dois contrários e onze abstenções. Logo após, fez a leitura da pauta e a colocou em discussão. Em seguida, a pauta, sem alterações, foi votada e aprovada por unanimidade. PRIMEIRO PONTO. O presidente do conselho, Roberto Vieira Pordeus, colocou o ponto em discussão. O conselheiro Hudson Pacheco Pinheiro indagou se na época do afastamento da docente existia o Plano Anual de Qualificação Docente (PQD) e se ela teria pedido quatro anos de afastamento, pois como nos documentos constava que encerraria em março de dois mil e vinte e um, o mesmo estava com essa dúvida. O conselheiro Ângelo Magalhães Silva ressaltou que a documentação da docente estaria em ordem e regular, conforme Centro de Ciências Sociais Aplicadas e Humanas (CCSAH). Em seguida, o processo de prorrogação de afastamento de Jacqueline Cunha de Vasconcelos Martins foi votado e aprovado por unanimidade. SEGUNDO PONTO. O presidente do conselho, Roberto Vieira Pordeus, colocou o ponto em discussão. O conselheiro Hudson Pacheco Pinheiro parabenizou a chapa vencedora, bem como todos os participantes do pleito eleitoral para direção do Campus de Pau dos Ferros da UFERSA. Ressaltou que existia uma dificuldade em encontrar nomes para assumir a gestão da Instituição. Observou que seria importante a participação conjunta de todos os interessados no pleito, como forma de unir forças para uma melhor pacificação e contribuição dos Campus de Pau dos Ferros. O conselheiro Wesley de Oliveira Santos, como participante do processo de escolha, parabenizou a comissão eleitoral pela condução e realização dos trabalhos, bem como todos os envolvidos no pleito. Por fim, desejou votos de sucesso para nova gestão. O conselheiro José Flávio Timoteo Júnior também parabenizou a todos os participantes, tanto os vencedores quanto aqueles que se dispuseram a participar do pleito eleitoral. Frisou que seria importante a homologação e nomeação da chapa vencedora, pois nesse momento o Campus estaria sem direção. Por fim, observou que o processo de transição já foi iniciado e repassou que tudo estaria dentro da normalidade. A conselheira Maria Kaliane de Oliveira Morais também parabenizou todos os participantes do pleito eleitoral, pois o processo foi muito bem realizado, dentro da normalidade e legalidade. O presidente do conselho Roberto Vieira Pordeus parabenizou todos os participantes do pleito eleitoral e garantiu apoio indiscutível da gestão central aos representantes da nova gestão do Campus de Pau dos Ferros. Por fim, o presidente do conselho, Roberto Vieira Pordeus, colocou em votação a apreciação e homologação sobre o resultado da consulta para eleição da direção do Campus de Pau dos Ferros da UFERSA, sendo aprovado por unanimidade. A reunião, então, foi encerrada e eu, Éricka Tayana Lima Bezerra, Secretária ad hoc dos Órgãos Colegiados, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada sem emendas, na reunião do dia trinta de julho de dois mil e vinte e um, segue assinada pela presidente do CONSUNI, pelos demais conselheiros presentes a esta reunião e por mim. xxxxxxxxxxxxxxxxxx
Presidente:
Roberto Vieira Pordeus______________________________________________
Centro Multidisciplinar de Angicos (CMA):
Francisco Edcarlos Alves Leite___________________________________________________
Marcus Vinícius Sousa Rodrigues_________________________________________________
Centro Multidisciplinar de Caraúbas (CMC):
Hudson Pacheco Pinheiro _______________________________________________________
Daniel Freitas Freire Martins______________________________________________________
Centro Multidisciplinar de Pau dos Ferros (CMPF):
Wesley de Oliveira Santos _______________________________________________________
José Flávio Timoteo Júnior ______________________________________________________
Centro de Ciências Exatas e Naturais (CCEN):
Kátia Cilene da Silva____________________________________________________________
Lázaro Luis de Lima Sousa ______________________________________________________
Centro de Ciências Agrárias (CCA):
Daniel Valadão Silva____________________________________________________________
Rui Sales Júnior_______________________________________________________________
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde (CCBS):
Sidnei Miyoshi Sakamoto______________________________________________________
Lázaro Fabrício de França Souza _______________________________________________
Centro de Ciências Sociais Aplicadas e Humanas (CCSAH):
Ulisses Levy Silvério dos Reis____________________________________________________
Ângelo Magalhães Silva_________________________________________________________
Centro de Engenharias (CE):
Rodrigo Nogueira de Codes______________________________________________________
Alexandre José de Oliveira_______________________________________________________
Representantes técnico-administrativos:
Maria Kaliane de Oliveira Morais __________________________________________________
Esaú Castro de Albuquerque Melo _________________________________________________
Gilcilene Lélia Souza do Nascimento _______________________________________________
Representantes discentes:
Ana Flávia Oliveira Barbosa de Lira________________________________________________
Jandeilson Alves de Arruda______________________________________________________
Stephano Marques Nunes da Silva________________________________________________
Representante da comunidade:
Paulo Caetano Davi____________________________________________________________
Secretária ad hoc dos Órgãos Colegiados:
Éricka Tayana Lima Bezerra _____________________________________________________
image1.png

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI

-

ÁRIDO

CONSELHO

UNIVERSITÁRIO

ATA DA

QUARTA

REUNIÃO

EXTRA

ORDINÁRIA

DO ANO DE DOIS MIL E

VINTE

E UM

DO

CONSELHO

UNIVERSITÁRIO

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI

-

ÁRIDO

.

Aos

sete

dias do mês de junho

do ano de dois mil e vinte

e um

,

às

oito

horas

,

remotamente

,

1

reuniu

-

se o

Conselho Universitário (

CONSUNI

) da Universidade Fed

eral Rural do Semi

-

Árido

2

(

UFERSA

), sob a presidência

do

vice

-

reitor

,

Roberto Vieira Pordeus

,

para deliberar sobre a

3

pauta da

quarta

r

eunião

extra

o

rdinária de dois mil e vinte

e um

.

Estiveram presentes os

4

conselheiros representantes docentes:

Centro Multidisciplinar de Angicos (CMA):

Francisco

5

Edcarlos Alves Leite

e

Marcus Vinícius Sousa Rodrigues

;

Centro Multidisciplinar de

6

Caraúbas (CMC):

Hudson Pacheco Pinheiro

e

Daniel

Freitas Freire Martins

;

Centro

7

Multidisciplinar de Pau dos Ferros (CMPF)

:

Wesley de Oliveira Santos

e

José Flávio Timoteo

8

Júnior

;

Centro de Ciências Exatas e Naturais (CCEN):

Kátia Cilene da Silva

e

Lázaro Luis de

9

Lima Sousa

;

Centro de Ciências Agrárias (CCA):

Daniel Valadão Silva

e

Rui Sales Júnior

;

10

Centro de Ciências Biológicas e da Saúde (CCBS

):

Sidnei Miyoshi Sakamoto

e

Lázaro

11

Fabrício de França Souza

;

Centro de Ciências Sociais Aplicadas e Humanas (CCSAH):

Ulisses

12

Levy Silvério dos Reis

e

Ângelo Magalhães Silva

;

Centro de Engenharias (CE):

Rodrigo

13

Nogueira de Codes

e

Alexandre José de Oliveira

;

representantes técnico

-

administrativos:

14

Maria Kaliane de Oliveira Morais

,

Esaú Castro de Albuquerque Melo

e

Gilcilene Lélia Souza

15

do Nascimento

;

representante

s

discente

s

:

Ana Flávia Oliveira Barbosa de Lira

,

Jandeilson

16

Alves de Arruda

e

Stephano Marques Nunes da Silva

;

representante da comunidade:

Paulo

17

Caetano Davi.

PAUTA:

Primeiro ponto

:

Apreciação e

deliberação sobre prorrogação de

18

afastamento

.

Segundo ponto:

Apreciação e homologação sobre o resultado da consulta para

19

eleição da direção do Campus de Pau dos Ferros da Ufersa

.

Tendo constado o quórum legal,

o

20

presidente do conselho,

Roberto Vieira Porde

us

,

declarou ab

erta a reunião

,

leu a

justificativa

21

de ausência

de

Ludimilla Carvalho Serafim de Oliveira

e a

colocou em votação, sendo aprovada

22

por

cinco

votos favoráveis

, dois contrários e

onze

abstenções

.

Logo após,

fez a leitura da pauta

23

e a

colocou em discussão

.

Em seguida, a pauta,

sem

alterações, foi votada e aprovada por

24

unanimidade

.

PRIMEIRO PONTO.

O

p

residente do conselho,

Roberto Vieira Pordeus

,

colocou

25

o ponto em discussão.

O conselheiro

Hudson Pacheco Pinheiro

indagou

se na

época do

26

afastamento da docente existia o Plano Anual de Qualificação Docente (PQD) e se

ela teria

27

pedido quatro anos de afastamento, pois como nos documentos constava que encerraria em

28

março de dois mil e vinte e um

, o mesmo

estava

com

essa dúvida.

O conselheiro

Ângelo

29

Magalhães Silva

ressaltou que a documentação da docente estaria em ordem e regular,

30

conforme

Centro de Ciências Sociais Aplicadas e Humanas (CCSAH

).

Em seguida

, o processo

31

de

prorrogação de afastamento

de

Jacqueline Cunha de Vasconcelos Martins

foi votado

e

32

aprovado por unanimidade.

SEGUNDO PONTO

.

O

presidente do conselho,

Roberto Vieira

33

  MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO   UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI - ÁRIDO   CONSELHO  UNIVERSITÁRIO     ATA DA  QUARTA   REUNIÃO  EXTRA ORDINÁRIA   DO ANO DE DOIS MIL E  VINTE   E UM   DO  CONSELHO  UNIVERSITÁRIO   DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI - ÁRIDO .      Aos   sete   dias do mês de junho  do ano de dois mil e vinte   e um ,  às  oito   horas ,  remotamente ,

1

  reuniu - se o   Conselho Universitário ( CONSUNI ) da Universidade Fed eral Rural do Semi - Árido

2

  ( UFERSA ), sob a presidência  do   vice - reitor ,  Roberto Vieira Pordeus ,  para deliberar sobre a

3

  pauta da  quarta   r eunião  extra o rdinária de dois mil e vinte   e um .   Estiveram presentes os

4

  conselheiros representantes docentes:  Centro Multidisciplinar de Angicos (CMA):   Francisco

5

  Edcarlos Alves Leite  e  Marcus Vinícius Sousa Rodrigues ;  Centro Multidisciplinar de

6

  Caraúbas (CMC):  Hudson Pacheco Pinheiro   e     Daniel  Freitas Freire Martins ;   Centro

7

  Multidisciplinar de Pau dos Ferros (CMPF) :  Wesley de Oliveira Santos   e  José Flávio Timoteo

8

  Júnior ;   Centro de Ciências Exatas e Naturais (CCEN):  Kátia Cilene da Silva   e  Lázaro Luis de

9

  Lima Sousa ;   Centro de Ciências Agrárias (CCA):   Daniel Valadão Silva   e   Rui Sales Júnior ;

10

  Centro de Ciências Biológicas e da Saúde (CCBS ):  Sidnei Miyoshi Sakamoto  e  Lázaro

11

  Fabrício de França Souza ;  Centro de Ciências Sociais Aplicadas e Humanas (CCSAH):   Ulisses

12

  Levy Silvério dos Reis   e   Ângelo Magalhães Silva ;   Centro de Engenharias (CE):  Rodrigo

13

  Nogueira de Codes   e  Alexandre José de Oliveira ;   representantes técnico - administrativos:

14

  Maria Kaliane de Oliveira Morais ,  Esaú Castro de Albuquerque Melo   e   Gilcilene Lélia Souza

15

  do Nascimento ;  representante s   discente s :   Ana Flávia Oliveira Barbosa de Lira ,   Jandeilson

16

  Alves de Arruda   e   Stephano Marques Nunes da Silva ;  representante da comunidade:  Paulo

17

  Caetano Davi.   PAUTA:   Primeiro ponto :   Apreciação e  deliberação sobre prorrogação de

18

  afastamento .   Segundo ponto:   Apreciação e homologação sobre o resultado da consulta para

19

  eleição da direção do Campus de Pau dos Ferros da Ufersa .   Tendo constado o quórum legal,  o

20

  presidente do conselho,  Roberto Vieira Porde us ,   declarou ab erta a reunião ,  leu a   justificativa

21

  de ausência   de  Ludimilla Carvalho Serafim de Oliveira   e a   colocou em votação, sendo aprovada

22

  por  cinco   votos favoráveis , dois contrários e   onze   abstenções .  Logo após,  fez a leitura da pauta

23

  e a   colocou em discussão .   Em seguida, a pauta,  sem   alterações, foi votada e aprovada por

24

  unanimidade .   PRIMEIRO PONTO.   O  p residente do conselho,  Roberto Vieira Pordeus ,   colocou

25

  o ponto em discussão.   O conselheiro  Hudson Pacheco Pinheiro   indagou  se na  época do

26

  afastamento da docente existia o Plano Anual de Qualificação Docente (PQD) e se   ela teria

27

  pedido quatro anos de afastamento, pois como nos documentos constava que encerraria em

28

  março de dois mil e vinte e um , o mesmo  estava   com  essa dúvida.  O conselheiro  Ângelo

29

  Magalhães Silva   ressaltou que a documentação da docente estaria em ordem e regular,

30

  conforme  Centro de Ciências Sociais Aplicadas e Humanas (CCSAH ).   Em seguida , o processo

31

  de  prorrogação de afastamento   de  Jacqueline Cunha de Vasconcelos Martins   foi votado   e

32

  aprovado por unanimidade.   SEGUNDO PONTO .  O   presidente do conselho,  Roberto Vieira

33